
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         
        Số:         /QĐ-BVHTTDL   Hà Nội, ngày       tháng   năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN” 

tại Lễ hội Làng Sen năm 2025, kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 01 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

 QUYẾT ĐỊNH:   

Điều 1. Giao Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm chủ trì, phối hợp với 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An tổ chức Triển lãm ảnh “Đất nước, 
con người ASEAN” tại Lễ hội Làng Sen, kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh (Đề án kèm theo). 

 Điều 2. Kinh phí tổ chức Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN” tại 
Lễ hội Làng Sen, kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh từ nguồn: 

           - Kinh phí sự nghiệp văn hóa, thông tin năm 2025 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp 
ảnh và Triển lãm;  

- Kinh phí của tỉnh Nghệ An cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ 
An để thực hiện các nội dung phối hợp tổ chức triển lãm. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 
Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: KT. BỘ TRƯỞNG 
- Như điều 3; THỨ TRƯỞNG 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Lưu: VT, MTNATL, TNQ (20). 
 
 
  Tạ Quang Đông                               



ĐỀ ÁN 

Tổ chức Triển lãm ảnh “Đất nước, con nguời ASEAN” tại Lễ hội Làng Sen   

năm 2025, kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh  

(Kèm theo Quyết định số:    /QĐ-BVHTTDL ngày    tháng    năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

             

I. SỰ CẦN THIẾT 

Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN 2025’’ là hoạt động nghệ 

thuật có ý nghĩa thiết thực chào mừng Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh. góp phần làm phong phú nội dung của Lễ hội Làng Sen tại Nghệ An; 

đồng thời góp phần tăng cường giao lưu văn hóa trong khu vực. 

II. CĂN CỨ THỰC HIỆN 

1. Căn cứ pháp lý 

- Quyết định số 179/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Quyết định số 411/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 

của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

2. Cơ sở lý luận và thực tiễn 

Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN” tại Lễ hội Làng Sen năm 

2025, kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; góp phần mở rộng 

quan hệ giao lưu văn hóa, là cơ hội để công chúng yêu nghệ thuật tại Việt Nam 

tại Nghệ An được tiếp cận và thưởng thức những tác phẩm nhiếp ảnh chọn lọc 

xuất sắc của các nhà nhiếp ảnh trong khối ASEAN.  

Trong những năm qua, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm - Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức thành công nhiều cuộc thi, liên hoan và triển 

lãm ảnh quy mô quốc gia, quốc tế; đồng thời tổ chức thành công nhiều triển lãm 

mỹ thuật, nhiếp ảnh tại Nghệ An trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen. Năm 2025, 

Nghệ An mong muốn có một hoạt động triển lãm mang tính quốc tế, khu vực để 

làm phong phú thêm nội dung Lễ hội Làng Sen, tạo điều kiện để người dân cũng 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 



2 

 

 

như người sáng tác ở Nghệ An được giao lưu quốc tế, đồng thời quảng bá những 

nét đẹp con người, văn hóa vùng đất Nghệ An đến bạn bè trong nước, khu vực 

và thế giới. 

Đề án tổ chức Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN” được xây 

dựng trên cơ sở kế thừa kinh nghiệm của các lần tổ chức trước đây; ý kiến trao 

đổi, thống nhất giữa Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch Nghệ An; ý kiến của các nhà nhiếp ảnh, giới chuyên môn, các cá 

nhân, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhiếp ảnh. 

III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển lãm ảnh hướng tới Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh tại tỉnh Nghệ An nhằm thể hiện lòng biết ơn, thành kính của nhân 

dân cả nước đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, danh 

nhân văn hóa kiệt xuất. 

- Thông qua triển lãm, góp phần làm phong phú nội dung của Lễ hội Làng 

Sen, thu hút du khách đến với Nghệ An, quảng bá hình ảnh quê hương Nghệ An 

với cả nước và quốc tế. 

- Góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người ASEAN 

với công chúng trong nước và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Triển lãm trang trọng, tiết kiệm, đẹp về hình thức, hấp dẫn về nội dung. 

- Chọn lọc được khoảng 200 tác phẩm do các nhà nhiếp ảnh Việt Nam và 

các nước ASEAN tham dự để tổ chức triển lãm. 

IV. NỘI DUNG 

1. Tên gọi, quy mô, thời gian, địa điểm 

- Tên gọi: Triển lãm ảnh “Đất nước, con người ASEAN” 

- Thời gian: Từ ngày 10/5-20/5/2025 

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Nghệ An.  

+ Khai mạc: Dự kiến 10/5/2025 tại tỉnh Nghệ An. 

2. Đơn vị chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban Nhân dân tỉnh 

Nghệ An. 



3 

 

 

- Đơn vị thực hiện: Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Nghệ An. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: 

+ Các cơ quan, đơn vị hữu quan; 

+ Các nhà tài trợ, bảo trợ (nếu có). 

3. Nội dung các hoạt động 

3.1. Xây dựng các văn bản 

- Xây dựng các văn bản: Đề án, quyết định, kế hoạch…  

- Họp Ban Tổ chức. 

3.2. Khảo sát địa điểm tổ chức triển lãm: Tại Nghệ An 

3.3. Chuẩn bị ảnh Triển lãm 

- Dự kiến 200 ảnh của 10 nước ASEAN (trong đó ảnh của Việt Nam: 50 

ảnh (20 ảnh Nghệ An, 30 ảnh các địa phương khác), ảnh các nước ASEAN: 150 

ảnh) 

3.4. Tổ chức thiết kế và in ấn: Tổ chức thiết kế các maket và thực hiện in 

ảnh, tờ gấp, bằng chứng nhận, giấy mời, các ấn phẩm khác, làm standee. 

3.5. Trưng bày triển lãm trực tiếp: Dự kiến trưng bày tại Nghệ An trong 

10 ngày (từ 10/5/2025 – 20/5/2025). 

3.6. Khai mạc: Dự kiến khai mạc tại Nghệ An vào ngày 10/5/2025. 

Dự kiến thành phần khách tham dự:  

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Đại diện các cơ quan, ban, ngành Trung ương và Nghệ An. 

- Đại diện ĐSQ, LSQ các nước ASEAN. 

- Đại diện cơ quan báo chí truyền thông. 

- Các thành viên Ban Tổ chức. 

- Các tác giả có tác phẩm được trao giải và trưng bày. 

- Các nghệ sĩ tại Nghệ An, các tỉnh/thành phố trong nước và quốc tế. 

- Công chúng tại Nghệ An, du khách trong nước và quốc tế. 

Tổng số khách: 250-300 người. 



4 

 

 

3.7. Kết thúc triển lãm, bàn giao bộ ảnh cho Bảo tàng Nghệ An để tiếp 

tục tuyên truyền, quảng bá trong các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí sự nghiệp văn hóa, thông tin của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm năm 2025. 

- Kinh phí của tỉnh Nghệ An cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Nghệ An. 

- Kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức 

- Lãnh đạo và chuyên viên: Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Sở Văn 

hóa và Thể thao Nghệ An. 

- Nhiệm vụ: Chịu trách nhiệm tổ chức thành công Triển lãm. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Cục Mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm: 

- Chủ trì tham mưu Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức Triển lãm 

ảnh “Đất nước, con người ASEAN” trong Lễ hội Làng Sen năm 2025 tại tỉnh 

Nghệ An. 

- Dự thảo các văn bản liên quan; xây dựng kịch bản điều hành Lễ khai 

mạc; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo Bộ VHTTDL. 

- Khảo sát địa điểm tổ chức triển lãm và có phương án trưng bày phù hợp. 

- Chuẩn bị ảnh triển lãm và đóng gói vận chuyển Hà Nội-Vinh. 

- Tổ chức thiết kế và in ấn, làm standee, giấy mời. 

- Tổ chức làm trailer, phóng sự tuyên truyền. 

- Phối hợp cùng Sở VHTT Nghệ An trưng bày triển lãm và tổ chức Lễ 

khai mạc. 

- Gửi giấy mời khách Trung ương và Hà Nội dự triển lãm. 

- Phối hợp cùng Sở VHTT Nghệ An tháo dỡ và bàn giao cho Bảo tàng 

Nghệ An sau khi kết thúc triển lãm. 



5 

 

 

- Chịu trách nhiệm kinh phí cho các hoạt động do Cục MTNATL thực 

hiện phục vụ tổ chức triển lãm. 

2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An: 

- Bố địa điểm, mặt bằng, không gian; đảm bảo nguồn điện, an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ; vệ sinh môi trường phục vụ trưng bày triển lãm. 

- Chuẩn bị các điều kiện để phối hợp tổ chức khai mạc tại Bảo tàng Nghệ 

An (trang trí khánh tiết, sân khấu, MC, mời đại biểu tỉnh tham dự, văn nghệ 

chào mừng, loa máy, ánh sáng, bàn ghế, nước uống, cắt băng khai mạc...). 

- Chịu trách nhiệm phối hợp tuyên truyền trực quan (pano, phướn, băng 

rôn) tại địa điểm triển lãm, trên các tuyến phố tại thành phố Vinh và tuyên 

truyền trên đài, báo của tỉnh. 

- Nhận giấy mời từ Cục MTNATL để mời khách địa phương dự triển lãm 

và phối hợp đón tiếp khách Trung ương, Hà Nội dự triển lãm; chuẩn bị bài phát 

biểu chào mừng cho lãnh đạo Sở VHTTDL tại Lễ khai mạc. 

- Bố trí nhân lực trực giới thiệu, phối hợp trong công tác trưng bày và Lễ 

tân phục vụ Lễ khai mạc triển lãm; bố trí lực lượng tham dự triển lãm. 

- Phối hợp cùng Cục MTNALT tháo dỡ triển lãm và tổ chức trao tặng bộ 

ảnh cho Bảo tàng Nghệ An sau khi kết thúc triển lãm. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí cho các hoạt động do tỉnh Nghệ An phối hợp 

thực hiện. 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

TT Nội dung công việc 
Thời gian  

thực hiện 

1 Dự thảo các văn bản: Đề án, Quyết định… Tháng 02/2025 

2 

- Làm việc với các đơn vị phối hợp 

- Khảo sát địa điểm khai mạc và trưng bày 

- Họp trù bị Ban Tổ chức 

- Trình Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định tổ chức 

Tháng 02/2025 

Đầu tháng 3/2025 

  3 Thành lập Ban Tổ chức Tháng 3/2025 



6 

 

 

TT Nội dung công việc 
Thời gian  

thực hiện 

4 Chuẩn bị bộ ảnh Tháng 3/2025 

  5 Tổ chức thiết kế, in ấn... Tháng 4/2025 

  6 
Đóng gói vận chuyển ảnh và các tài liệu, vật tư 

triển lãm vào Nghệ An 
 Cuối tháng 4/2025 

  7 Thi công trưng bày Đầu tháng 5/2025 

  8 Tổng duyệt Dự kiến 09/5/2025 

  9 Lễ khai mạc Dự kiến 10/5/2025 

 10 Triển lãm  

10 ngày 

Dự kiến 10/5/2025-

20/5/2025 

 11 Tháo dỡ, bàn giao bộ ảnh cho Bảo tàng Nghệ An 
Dự kiến: 21/5/2025-

30/5/2025 

 




